

Дополнительное приложение №1
Финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2014
года и Отчет независимого аудитора

Перевод с оригинала на английском языке

**EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное Общество**

**ул. Лувињи, 1
L-1946 Люксембург**

**Номер в Реестре юридических лиц Люксембурга
(R.C.S. Luxembourg) B 105.615**

**Финансовая отчетность за год,
закончившийся
31 декабря 2014 года
и
Отчет независимого аудитора**

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
Отчет независимого аудитора	1 – 2
Годовая финансовая отчетность	
- Баланс	3 – 6
- Отчет о прибылях и убытках	7 – 8
- Примечания к годовой финансовой отчетности	9 – 35

Отчет независимого аудитора

Акционерам
Evraz Group S.A.
Акционерное общество
ул. Лувињи, 1
L-1946, Люксембург

В соответствии с нашим назначением, утвержденным Общим собранием акционеров 15 мая 2014 года, мы провели аудит прилагаемой годовой финансовой отчетности Evraz Group S.A., состоящей из баланса по состоянию на 31 декабря 2014 года и отчета о прибылях и убытках за год, закончившийся на указанную дату, а также информации о существенных аспектах учетной политики и другой пояснительной информации.

Ответственность Совета директоров в отношении финансовой отчетности

Совет директоров несет ответственность за составление и достоверное представление данной финансовой отчетности в соответствии с законодательством Люксембурга в отношении составления и представления финансовой отчетности, и за систему внутреннего контроля, необходимую, по мнению Совета директоров, для составления и представления финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибки.

Ответственность независимого аудитора («réviseur d'entreprises agréé»)

Наша ответственность заключается в выражении мнения о данной финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита, принятыми Комиссией по надзору за финансовым сектором («*Commission de Surveillance du Secteur Financier*») в Люксембурге. Данные стандарты требуют соблюдения нами этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает выполнение процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в финансовой отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор процедур является предметом суждения независимого аудитора («*réviseur d'entreprises agréé*»), которое включает в себя оценку риска существенного искажения финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибки. В процессе оценки данного риска независимый аудитор («*réviseur d'entreprises agréé*») рассматривает систему внутреннего контроля в отношении составления и достоверного представления финансовой отчетности с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля компании. Аудит также включает оценку уместности выбранной учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных Советом директоров, и оценку представления финансовой отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства представляют достаточные и надлежащие основания для выражения нашего мнения.

Мнение

По нашему мнению, финансовая отчетность во всех существенных аспектах достоверно отражает финансовое положение Evraz Group S.A. на 31 декабря 2014 года, а также результаты ее деятельности за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с законодательством Люксембурга в отношении составления и представления финансовой отчетности.

Ernst & Young
Акционерное общество
Независимый Аудитор

Ив Ивен

Люксембург, 31 марта 2015 года

БАЛАНС

Финансовый год с 01/01/2014 по 31/12/2014 (в Евро)

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное Общество
ул. Лувины, 1
L-1946 Люксембург

Активы

	Примечание	Финансовый год	Предшествующий финансовый год
А. Неоплаченный размещенный капитал	101		102
I. Размещенный капитал, не предъявленный к оплате	103		104
II. Размещенный, предъявленный к оплате, но не оплаченный капитал	105		106
Б. Организационные расходы	107	3	108
		15,261,611.52	26,620,928.35
В. Долгосрочные активы	109	5,571,766,885.28	110
I. Нематериальные активы	111	754.74	112
1. Расходы на исследования и разработку	113		114
2. Концессия, патенты, лицензии, товарные знаки и прочие аналогичные права и активы	115	754.74	116
а) приобретенные за вознаграждение и не требующие раскрытия в соответствии с C.I.3	117	754.74	118
б) созданные собственными силами	119		120
3. Гудвилл, в части, относящейся к приобретениям за вознаграждение	121		122
4. Предоплаты и нематериальные активы в разработке	123		124
II. Материальные активы	125	15,829.72	126
1. Земля и здания	127		128
2. Машины и оборудование	129		130
3. Прочие основные средства, инструмент и оборудование	131	15,829.72	132
4. Предоплаты и незавершенное капитальное строительство	133		134
III. Финансовые активы	135	5,571,750,300.82	136
1. Доли владения в аффилированных компаниях	137	4	138
2. Задолженность аффилированных лиц	139	5	140
3. Доли в предприятиях, связанных с компанией посредством участия в капитале	141		142
4. Задолженность лиц, связанных с компанией посредством участия в капитале	143		144
5. Долгосрочные ценные бумаги	145	4	146
6. Займы и требования, учитываемые в качестве долгосрочных активов	147	60.328,00	148
7. Собственные акции или собственные доли	149	329,146,068.31	150

БАЛАНС

Финансовый год с 01/01/2014 по 31/12/2014 (в Евро)

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное Общество
ул. Лувины, 1
L-1946 Люксембург

Активы

	Примечание	Финансовый год	Предшествующий финансовый год
Г. Текущие активы	151	956,989,363.63	152 79,173,656.80
I. Запасы	153		154
1. Сырье и материалы	155		156
2. Незавершенное производство	157		158
3. Готовая продукция и товары для перепродажи	159		160
4. Предоплаты	161		162
II. Дебиторская задолженность	163	818,411,217.78	164 32,432,527.12
1. Торговая дебиторская задолженность	165		166
а) со сроком погашения не более 1 года	167		168
б) со сроком погашения более 1 года	169		170
2. Задолженность аффилированных лиц	171	5 796,040,699.96	172 15,721,535.78
а) со сроком погашения не более 1 года	173	796,040,699.96	174 15,721,535.78
б) со сроком погашения более 1 года	175		176
3. Задолженность лиц, связанных с компанией посредством участия в капитале	177		178
а) со сроком погашения не более 1 года	179		180
б) со сроком погашения более 1 года	181		182
4. Прочие дебиторы	183	22,370,517.82	184 16,710,991.34
а) со сроком погашения не более 1 года	185	22,149,201.46	186 16,635,243.16
б) со сроком погашения более 1 года	187	221,316.36	188 75,748.18
III. Ценные бумаги в обращении	189		190
1. Доли в аффилированных компаниях и лицах, связанных с компанией посредством участия в капитале	191		192
2. Собственные акции или собственные доли	193		194
3. Прочие ценные бумаги в обращении	195		196
IV. Денежные средства на банковских счетах, почтовых чеках, чеках и в кассе	197	138,578,145.85	198 46,741,129.68
Д. Предоплаты	199	35,444.98	200 9,201.04
ИТОГО (АКТИВЫ)	201	6,544,053,305.41	202 8,294,053,440.66

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	Примечание	Финансовый год	Предшествующий финансовый год
А. Капитал и резервы	301	2,255,581,896.82	302 4,040,976,745.58
I. Уставный капитал	303	312,430,746.00	304 312,430,746.00
II. Премия по акциям и аналогичные премии	305	937,311,751.04	306 937,311,751.04

БАЛАНС

Финансовый год с 01/01/2014 по 31/12/2014 (в Евро)

EVRAZ GROUP S.A.
 Акционерное Общество
 ул. Лувины, 1
 L-1946 Люксембург

III. Резервы по переоценке	307		308	
IV. Резервы	309	360,388,941.97	310	360,388,941.97
1. Резерв, созданный в соответствии с законодательством	311	31,242,873.66	312	31,242,873.66
2. Резерв на владение собственными акциями или собственными долями	313	329,146,068.31	314	329,146,068.31
3. Резервы, созданные в соответствии с уставом	315		316	
4. Прочие резервы	317		318	
V. Накопленные прибыли или убытки	319	2,321,027,603.96	320	3,010,433,663.59
VI. Прибыль или убыток за финансовый год	321	-1,675,577,146.15	322	-36,509,621.26
VII. Промежуточные дивиденды	323	0.00	324	-543,078,735.76
VIII. Инвестиционные дотации	325		326	
IX. Резерв по временно не облагаемым прибылям	327		328	
Б. Субординированные долги	329		330	
В. Резервы	331		332	
1. Резервы по пенсионным и аналогичным обязательствам	333		334	
2. Резервы по налогам	335		336	
3. Прочие резервы	337		338	
Г. Несубординированные долги	339	4,265,080,607.07	340	4,046,531,624.68
1. Облигационные займы	341	2,585,969,404.09	342	2,598,031,077.54
а) Конвертируемые облигационные займы	343		344	
i) со сроком погашения не более 1 года	345		346	
ii) со сроком погашения более 1 года	347		348	
б) Неконвертируемые облигационные займы	349	7 2,585,969,404.09	350	2,598,031,077.54
i) со сроком погашения не более 1 года	351	148,608,395.94	352	34,112,579.97
ii) со сроком погашения более 1 года	353	2,437,361,008.15	354	2,563,918,497.57
2. Задолженность перед кредитными организациями	355	8 4,080.23	356	1.16
а) со сроком погашения не более 1 года	357	4,080.23	358	1.16
б) со сроком погашения более 1 года	359		360	
3. Полученные платежи, не показанные отдельно как уменьшение стоимости запасов	361		362	
а) со сроком погашения не более 1 года	363		364	
б) со сроком погашения более 1 года	365		366	
4. Торговая кредиторская задолженность	367		368	
а) со сроком погашения не более 1 года	369		370	
б) со сроком погашения более 1 года	371		372	

БАЛАНС

Финансовый год с 01/01/2014 по 31/12/2014 (в Евро)

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное Общество
ул. Лувињи, 1
L-1946 Люксембург

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	Примечание	Финансовый год	Предшествующий финансовый год
5. Переводные векселя к оплате	373		374
а) со сроком погашения не более 1 года	375		376
б) со сроком погашения более 1 года	377		378
6. Обязательства перед аффилированными лицами	379	9 1,654,315,412.24	380 1,441,655,595.56
а) со сроком погашения не более 1 года	381	891,605,545.92	382 458,030,687.72
б) со сроком погашения более 1 года	383	762,709,866.32	384 983,624,907.84
7. Обязательства перед лицами, связанными с компанией посредством участия в капитале	385		386
а) со сроком погашения не более 1 года	387		388
б) со сроком погашения более 1 года	389		390
8. Долги по налогам и социальному страхованию	391	21,945.87	392
а) Долги по налогам	393		394
б) Долги по социальному страхованию	395	21,945.87	396
9. Прочие кредиторы	397	10 24,769,764.64	398 6,844,950.42
а) со сроком погашения не более 1 года	399	22,906,133.69	400 837,674.42
б) со сроком погашения более 1 года	401	1,863,630.95	402 6,007,276.00
Д. Отложенные доходы	403	23,390,801.52	404 206,545,070.40
ИТОГО (ОБЯЗАТЕЛЬСТВА)	405	6,544,053,305.41	406 8,294,053,440.66

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
 Финансовый год с 01/01/2014 по 31/12/2014 (в Евро)

EVRAZ GROUP S.A.
 Акционерное Общество
 ул. Лувиньи, 1
 L-1946 Люксембург

A. РАСХОДЫ

	Примечание	Финансовый год	Предшествующий финансовый год
1. Использование товаров, сырья и материалов	601	602	
2. Прочие расходы	603	4,230,580.47	604 4,202,010.89
3. Расходы на персонал	605	1,800,987.73	606 0.00
а) Заработная плата	607	13 1,761,433.60	608 0.00
б) Затраты на социальное обеспечение	609	39,554.13	610 0.00
в) Затраты на пенсионное обеспечение	611		612
г) Прочие затраты на социальное обеспечение	613		614
4. Корректировки стоимости	615	11,359,316.83	616 30,227,472.32
а) организационных расходов и материальных и нематериальных долгосрочных активов	617	3 11,359,316.83	618 30,227,472.32
б) текущих активов	619		620
5. Прочие операционные расходы	621		622
6. Корректировка стоимости и справедливой стоимости долгосрочных финансовых активов	623	4 636,103,323.80	624 45,036,795.00
7. Корректировка стоимости и справедливой стоимости краткосрочных финансовых активов. Убытки от выбытия обращающихся ценных бумаг	625	0.00	626 9,943,518.30
8. Проценты к уплате и прочие финансовые расходы	627	1,322,576,610.36	628 289,081,784.61
а) относящиеся к аффилированным лицам	629	72,909,695.14	630 21,843,306.14
б) прочие проценты к уплате и аналогичные расходы	631	1,249,666,915.22	632 267,238,478.47
9. Расходы нерегулярного характера	633	52.462.81	634 0.00
10. Налог на прибыли или убытки	635	3,210.00	636 0.00
11. Прочие налоги, не включенные в предыдущие строки	637	432,671.55	638 286,594.78
12. Прибыль за финансовый год	639	0.00	640 0.00
ИТОГО РАСХОДЫ	641	1,976,559,163.55	642 378,778,175.90

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
Финансовый год с 01/01/2014 по 31/12/2014 (в Евро)

EVRAZ GROUP S.A.
Акционерное Общество
ул. Лувины, 1
L-1946 Люксембург

В. ДОХОДЫ

	Примечание	Финансовый год	Предшествующий финансовый год
1. Чистая выручка	701	702	
2. Изменения в остатках готовой продукции и незавершенного производства	703	704	
3. Долгосрочные активы на стадии разработки	705	706	
4. Сторно корректировок стоимости	707	708	
а) организационных расходов и материальных и нематериальных долгосрочных активов	709	710	
б) текущих активов	711	712	
5. Прочие операционные доходы	713	714	
6. Доходы от долгосрочных финансовых активов	715	74,456,783.09	716 114,643,986.77
а) полученные от аффилированных лиц	717	11 74,456,783.09	718 112,030,970.00
б) прочие доходы от долевого участия	719	0.00	720 2,613,016.77
7. Доходы от краткосрочных финансовых активов	721	722	
а) полученные от аффилированных лиц	723	724	
б) прочие доходы от краткосрочных финансовых активов	725	726	
8. Прочие проценты и прочие финансовые доходы	727	182,329,089.65	728 227,624,567.87
а) полученные от аффилированных лиц	729	156,431,137.34	730 226,350,177.12
б) прочие проценты к получению и аналогичные доходы	731	25,897,952.31	732 1,274,390.75
9. Доходы нерегулярного характера	733	44,196,144.66	734 0.00
10. Убытки за финансовый год	735	1,675,577,146.15	736 36,509,621.26
ИТОГО ДОХОДЫ	737	1,976,559,163.55	738 378,778,175.90

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года

(Все денежные значения выражены в тысячах)

1. Информация о компании

Данная отдельная финансовая отчетность была утверждена к выпуску в соответствии с решением Совета директоров Evraz Group S.A. от 31 марта 2015 года.

Evraz Group S.A. («Evraz Group» или «Компания») – акционерное общество, зарегистрированное в соответствии с законодательством Люксембурга 31 декабря 2004 года. Evraz Group была ранее зарегистрирована по адресу: авеню Дж.Ф. Кеннеди, 46А, L-1855, Люксембург. С 18 марта 2015 года Компания зарегистрирована по адресу: ул. Лувины, 1, L-1946, Люксембург.

Evraz Group вместе со своими дочерними компаниями («Группа») занимается производством и реализацией стали и металлопродукции, добычей угля и железной руды. Также Группа выпускает ванадиевую продукцию. Группа является одним из крупнейших производителей стали в мире.

В результате реорганизации, проведенной путем предложения обменять акции Evraz Group S.A. на акции EVRAZ plc в ноябре 2011 года, EVRAZ plc стала новой материнской компанией Evraz Group S.A.

По состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 годов EVRAZ plc владела 100% акций Evraz Group S.A.

Lanebrook Limited (Кипр) является конечной контролирующей стороной Компании.

Непрерывность деятельности

Данная финансовая отчетность была подготовлена на основе допущения о непрерывности деятельности.

На деятельность Группы во всех ее операционных сегментах продолжают оказывать влияние неопределенность и нестабильность текущей экономической ситуации. Соответственно, Группа приняла ряд мер по снижению затрат и капитальных вложений, а также продолжает сокращать уровень долга.

Основываясь на имеющихся в настоящее время фактах и обстоятельствах, руководство и директора обоснованно ожидают, что Группа обладает достаточными ресурсами для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

1. Информация о компании (продолжение)

Условия ведения хозяйственной деятельности Группы

Группа является одним из крупнейших вертикально интегрированных производителей стали в мире и самым крупным производителем стали в России. Крупнейшие дочерние предприятия Группы расположены в России, Украине, Европейском Союзе, США, Канаде и ЮАР.

Россия, Украина и ЮАР считаются странами с развивающейся экономикой с высокими экономическими и политическими рисками.

На потребление стали оказывают влияние циклическая природа спроса на стальные продукты и его чувствительность к общему состоянию мировой экономики. Мировой экономический спад привел к значительному сокращению спроса на стальную продукцию и снижению рентабельности. Кроме того, политический кризис на Украине привел к дополнительной неопределенности глобальной экономики. Волнения в юго-восточном регионе Украины и наложенные на Россию экономические санкции вызвали обесценение национальных валют, снижение темпов экономики, ухудшение ликвидности в банковском секторе и более жесткие условия кредитования в России и Украине. Усугубление украинского кризиса и дальнейшие санкции, которые могут быть наложены на Россию, могут негативно сказаться на результатах Группы.

Руководство Компании считает, что принимаются все необходимые меры по поддержанию устойчивой деятельности Группы в текущих условиях.

Мировой экономический климат продолжает оставаться нестабильным, что может оказать негативный эффект на результаты Группы и ее финансовое положение, влияние которого не может быть определено в настоящее время.

2. Основные принципы учетной политики

Основа подготовки отчетности

Компания ведет бухгалтерский учет в евро («EUR»), и годовая финансовая отчетность была подготовлена в евро в соответствии с применимыми требованиями законодательства Люксембурга и Законом о коммерции от 10 августа 1915 года с учетом изменений к нему, включая основные принципы учетной политики, раскрытые далее.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

2. Основные принципы учетной политики (продолжение)

Операции в иностранной валюте

Валютой представления и измерения хозяйственных операций Компании является евро. Операции в иностранной валюте изначально учитываются в евро по курсу, действующему на момент совершения операции. Денежные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются по курсу на отчетную дату. Реализованные курсовые прибыли и убытки, а также нереализованные курсовые убытки отражаются в отчете о прибылях и убытках. Нереализованные курсовые прибыли отражаются как доходы будущих периодов. На 31 декабря 2014 года нереализованные курсовые прибыли в размере EUR 9,632 были отражены в составе доходов будущих периодов (2013: EUR 165,559).

Для определенных займов, выраженных в иностранной валюте, Компания применила одну из разновидностей учета инструментов хеджирования (Примечание 9), так как было продемонстрировано, что существует экономический хедж между производным инструментом (своп договоры) и активом. Вследствие этого хеджируемые обязательства были отражены по своп курсу доллар США/рубль.

Инвестиции

Финансовые активы, включая доли владения в аффилированных компаниях и предоставленные им займы, а также займы, предоставленные акционерам, отражаются по стоимости приобретения. Списание стоимости инвестиций происходит, если, по мнению руководства, произошло их обесценение, которое будет продолжаться в течение длительного периода.

Кредиты, приобретенные по стоимости ниже номинальной, признаются по стоимости приобретения. Выплаты признаются как уменьшение стоимости приобретения в момент получения. Суммы, полученные сверх первоначальной стоимости приобретения, признаются в составе доходов в отчете о прибылях и убытках.

Доход по дивидендам признается при возникновении права акционеров на получение выплаты по дивидендам.

Все приобретения и продажи инвестиций признаются на дату расчета, т.е. на дату передачи актива Компании/Компанией. Все инвестиции первоначально учитываются по стоимости приобретения.

Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность отражается в учете по выставленным к оплате суммам счетов за вычетом резерва по сомнительным долгам. Оценка сомнительных долгов производится в тех случаях, когда отсутствует вероятность погашения задолженности в полном объеме.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

2. Основные принципы учетной политики (продолжение)

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя денежные средства на банковских счетах, в кассе, а также краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев.

Резервы

Резервы признаются, если Группа вследствие определенного события в прошлом имеет текущие юридические или добровольно принятые на себя обязательства, для урегулирования которых с большой степенью вероятности потребуется отток ресурсов, заключающих в себе будущие экономические выгоды, и которые можно оценить с достаточной степенью надежности. В тех случаях, когда Группа ожидает возмещения резервов, например, по договору страхования, сумма возмещения отражается как отдельный актив, но только при условии, что получение такого возмещения практически не вызывает сомнений.

Выручка

Выручка признается в той мере, в какой существует вероятность получения Группой экономических выгод, а также когда размер выручки поддается достоверной оценке.

3. Организационные расходы

Суммы, отраженные как организационные расходы, представляют собой премию и затраты по сделкам, связанным с выпуском облигаций и получением займов. Кроме того, они включают затраты Компании в связи с изменением ограничительных условий, включающие премию кредиторам за изменение условий кредитных договоров и юридические издержки в 2009 и 2012 годах. Данные расходы капитализируются и амортизируются в течение периода до даты погашения обязательств.

Ниже представлено движение организационных расходов:

	2014	2013
1 января	26,621	52,396
Поступления	—	4,452
Амортизация	11,359	30,227
31 декабря	15,262	26,621

В 2013 году поступления связаны с выпуском облигаций с процентной ставкой 6.50% к погашению в 2020 году (Примечание 7). Затраты по сделке в отношении данных облигаций составили USD 5,840.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

3. Организационные расходы (продолжение)

В 2014 году вследствие частичного выкупа облигаций со ставкой 8.25% к погашению в 2015 году (Примечание 7) Компания досрочно признала соответствующую долю организационных расходов, связанных с данными облигациями, в размере EUR 2,995.

В 2013 году вследствие досрочного погашения кредита, полученного от Deutsche Bank (Примечание 8), Компания досрочно признала организационные расходы, связанные с данным займом, в размере EUR 20,595.

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги

	Страна регистрации	Доля владения		31 декабря	31 декабря
		2014	2013	2014	2013
<i>Доли владения в аффилированных компаниях</i>					
Mastercroft S.à r.l.(ранее Mastercroft Limited) (a)	Люксембург	100.00%	100.00%	2,707,738	3,594,400
Strategic Minerals Corporation (b)	США	78.76%	78.76%	69,164	94,625
Vanston Limited (c)	Кипр	100.00%	100.00%	2,558	2,558
Evraz Vitkovice Steel (d)	Чехия	0.00%	100.00%	—	11
Palmrose B.V. (ранее Palmrose Limited) (e)	Нидерланды	100.00%	100.00%	157,855	287,044
Evraz Inc. NA Canada (f)	Канада	49.00%	100.00%	285,199	582,038
ECS Holdings Europe B. V. (g)	Нидерланды	65.00%	65.00%	7,144	7,079
East Metals N.A. LLC (h)	США	0.00%	100.00%	—	1
Evraz Europe S.A. (i)	Люксембург	0.00%	100.00%	—	35
EVRAZ Nikom, a.s. (j)	Чехия	100.00%	100.00%	13,142	13,142
EVRAZ Palini e Bertoli S.p.A. (k)	Италия	100.00%	100.00%	18,440	123,888
Evraz North America Limited (ранее Viscaria Limited) (l)	Великобритания	100.00%	100.00%	1,922,162	1,164,437
Evraz Stratcor Inc. (m)	США	100.00%	—	7,723	—
				5,191,125	5,869,258
<i>Долгосрочные вложения в ценные бумаги</i>					
Delong Holdings Limited (n)	Сингапур	9.73%	9.73%	8,671	12,918
				5,199,796	5,882,176

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

a) Mastercraft S.à r.l. (“Mastercraft”)

Mastercraft находится в полной собственности Компании.

23 января 2013 года в соответствии с решением Совета Директоров и акционера, премия по акциям Mastercraft была сокращена с USD 4,860,925 до USD 4,540,925. Сумма сокращения в размере USD 320,000 (EUR 237,583) была возвращена Компании денежными средствами в течение 2013 года.

31 марта 2014 года Mastercraft перенес адрес регистрации и центральное управление в Люксембург, а также сменил название на Mastercraft S.à r.l.

31 марта 2014 года в соответствии с решением Совета Директоров и акционера премия по акциям Mastercraft была сокращена с USD 4,540,925 до USD 3,392,611. Сумма сокращения в размере USD 1,148,314 (EUR 832,836) была возвращена Компании путем передачи экономических прав требования по дебиторской задолженности от Нижнетагильского металлургического комбината (“НТМК”) в размере 40,979,991 рублей.

30 сентября 2014 года в соответствии с решением Совета Директоров и акционера премия по акциям Mastercraft была дополнительно сокращена с USD 3,392,611 до USD 2,341,611. Сумма сокращения в размере USD 1,051,000 (EUR 835,254) была возвращена путем передачи 127 акций в Evraz Inc. NA (косвенное дочернее предприятие Компании, зарегистрированное в США). Впоследствии акции Evraz Inc. NA были переданы Evraz North America Limited “ENA” (ранее Viscaria Limited) в обмен на акции ENA (Примечание 4 (l)).

В соответствии с решением от 20 ноября 2014 года экономические права в размере 40,979,991 рублей, оцененные на сумму USD 987,570 (EUR 781,429) были предоставлены Mastercraft без выпуска акций путем зачисления на специальный счет премии по акциям.

На 31 декабря 2014 и 2013 годов чистые активы Mastercraft (неконсолидированные) составили EUR 3,239,416 и EUR 3,757,141, соответственно.

b) Strategic Minerals Corporation (“Stratcor”)

В соответствии с договором на покупку акций, заключенным в 2006 году, Компания обязалась осуществлять выплаты нефиксированного вознаграждения и синергетические выплаты за приобретение предприятия в течение периода с 2007 по 2019 год в пользу продавца. Сумма ежегодных выплат зависит от уровня отклонения средних цен на пентоксид ванадия от определенного уровня и ограничена верхним пределом.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

b) Strategic Minerals Corporation (“Stratcor”) (продолжение)

Обязательства по выплате нефиксированного вознаграждения и синергетических выплат были отражены по справедливой стоимости, которая определена на основе ожидаемых сумм возмещения, сроков выплаты и соответствующих ставок дисконтирования. В 2014 и 2013 годах Компания пересмотрела будущие синергетические выплаты, что привело к уменьшению инвестиций в Stratcor на EUR 5,650 и EUR 3,116 соответственно.

На 31 декабря 2014 и 2013 годов Компания владела 78.76% уставного капитала Stratcor.

В 2014 году Компания признала убыток от обесценения инвестиции в Stratcor в размере EUR 19,811.

На 31 декабря 2014 и 2013 годов чистые активы Stratcor (консолидированные) составили USD 15,500 (EUR 12,767) и USD 57,065 (EUR 41,378) соответственно.

c) Vanston Limited (“Vanston”)

Vanston находится в полной собственности Компании.

В 2013 году Компания признала убыток от обесценения в размере EUR 39,942 в отношении инвестиций в Vanston.

На 31 декабря 2014 и 2013 годов чистые активы Vanston составили EUR 2,882 и EUR 2,548 соответственно.

d) Evraz Vitkovice Steel (“EVS”)

Evraz Vitkovice Steel, завод по производству стального проката, расположенный в Чехии, был приобретен в 2005 году и являлся 100%-ной дочерней компанией Evraz Group.

3 апреля 2014 года Компания продала EVS третьей стороне. Денежное вознаграждение за бизнес составило USD 88,973 (EUR 64,609) при условии нулевого чистого долга и нормализованного рабочего капитала в размере USD 75 млн. Расходы по сделке составили USD 3,141 (EUR 2,300). В соответствии с соглашением Компания обязана возместить дефицит рабочего капитала, в связи с чем было начислено обязательство в размере USD 24,954 (EUR 18,103). Данное обязательство было непогашенным по состоянию на 31 декабря 2014 года (Примечание 10). Кроме того, на 31 декабря 2014 года сумма займа к погашению от EVS вместе с начисленными процентами составила USD 18,542 (EUR 15,272). В результате данной сделки Компания признала в 2014 году доход от продажи инвестиции в размере EUR 44,196 и отразила его как “Чрезвычайный доход”.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

е) Palmrose B.V. (ранее Palmrose Limited)

В июне 2014 года Palmrose B.V. (“Palmrose”) перенесла адрес регистрации и фактическое место управления в Нидерланды. Palmrose владеет контрольными пакетами акций металлургических и горнодобывающих предприятий в Украине.

- ПАО “ЕВРАЗ Суха Балка”;
- ПАО “ЕВРАЗ - Днепропетровский металлургический завод им. Петровского”;
- ПАО “ЕВРАЗ Баглейкокс”.

21 мая 2014 года Palmrose увеличила уставный капитал с премией, и Компания дополнительно внесла USD 4,070 (EUR 2,976).

В 2013 году был восстановлен убыток от обесценения в размере EUR 8,712. В 2014 году Компания признала убыток от обесценения инвестиций в Palmrose в размере EUR 132,166. По состоянию на 31 декабря 2014 года накопленный убыток от обесценения составил EUR 1,279,849 (2013: EUR 1,147,683).

На 31 декабря 2014 и 2013 годов чистые активы Palmrose составили EUR 56,577 и EUR 269,705 соответственно.

ф) Evraz Inc. NA Canada

Evraz Inc. NA Canada является ведущим североамериканским производителем листовой стали и труб. Компания приобрела 100%-ю долю владения в дочерней компании в 2008 году.

30 сентября 2014 года в соответствии с решением Совета директоров Компания внесла 51% акций Evraz Inc. NA Canada в уставный капитал ENA в обмен на 302 акции ENA (Примечание 4(1)) на сумму USD 425,235 (EUR 296,839).

На 31 декабря 2014 и 2013 годов чистые активы Evraz Inc. N.A. Canada (консолидированные) составили EUR 460,722 и EUR 530,264 соответственно.

г) ECS Holdings Europe B.V.

В 2009 году Компания зарегистрировала в Нидерландах дочернее предприятие, полностью принадлежащее Компании.

В 2014 и 2013 годах Компания внесла EUR 65 и EUR 33 соответственно в уставный капитал ECS Holdings Europe B.V.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

g) ECS Holdings Europe B.V. (продолжение)

На 31 декабря 2014 и 2013 годов доля владения Компании в ECS Holdings Europe B.V. составила 65%.

На 31 декабря 2014 и 2013 годов чистые активы ECS Holdings Europe B.V. составили EUR (14,759) и EUR (433) соответственно.

h) East Metals N.A. LLC

10 марта 2010 года Компания зарегистрировала дочернюю компанию East Metals N.A. LLC со 100% долей владения, расположенную в США. Уставный капитал дочерней компании составил USD 1 (EUR 1).

1 июля 2014 года East Metals N.A. LLC была объединена с EVRAZ Stratcor Inc. (Примечание 4(n)).

i) Evraz Europe S.A.

В феврале 2012 года Компания приобрела 100% долю владения в капитале Avenue Holding S.A., компании, зарегистрированной в соответствии с законодательством Люксембурга, за EUR 35. В марте 2012 года приобретенное дочернее предприятие было переименовано в Evraz Europe S.A.

Evraz Europe S.A. была ликвидирована в 2014. Компания признала убыток от ликвидации в размере EUR 52.

j) EVRAZ Nikom, a.s.

В декабре 2012 года Компания приобрела у EVRAZ Vitkovice Steel 100% долю владения в EVRAZ Nikom, a.s., компании, зарегистрированной в Чехии, за вознаграждение в размере USD 17,325 (EUR 13,142). Компания выплатила вознаграждение в январе 2013 года.

На 31 декабря 2014 и 2013 годов чистые активы EVRAZ Nikom составили EUR 7,467 и EUR 7,160 соответственно.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

4. Доли владения в аффилированных компаниях и долгосрочные вложения в ценные бумаги (продолжение)

к) EVRAZ Palini e Bertoli S.p.A. (“Palini”)

В июле 2013 года Компания приобрела у своей 100% дочерней компании Vanston Limited 100% долю в уставном капитале Palini, компании, зарегистрированной в соответствии с законодательством Италии, за вознаграждение в размере USD 170,000 (EUR 128,983). Сумма вознаграждения была частично оплачена Компанией в течение 2013 года и частично зачтена против дивидендов, распределенных компанией Vanston в 2013 году (Примечание 11).

В 2013 году Компания признала убыток от обесценения инвестиции в Palini в размере EUR 5,095. В 2014 году Компания признала дополнительный убыток от обесценения в размере EUR 105,448.

На 31 декабря 2014 и 2013 годов чистые активы Palini составили EUR 18,078 и EUR 48,727 соответственно.

l) EVRAZ North America Limited “ENA” (ранее Viscaria Limited)

В декабре 2013 года Компания приобрела у Mastercroft Finance Limited 100% долю владения в Viscaria Limited (в дальнейшем переименована в Evraz North America Limited), компании, зарегистрированной в соответствии с законодательством Соединенного Королевства, за вознаграждение в размере USD 1,604,944 (EUR 1,164,437). Mastercroft Finance Limited (Кипр) является косвенным дочерним предприятием Компании. Сумма вознаграждения была зачтена против задолженности Mastercroft Finance Limited перед Компанией за переданные займы и своп договоры (Примечание 9).

5 сентября 2014 года Компания подписала на 50,000 обыкновенных акций ENA. Вознаграждение в размере GBP 50 (EUR 63 по курсу на дату операции) должно быть погашено к 1 сентября 2019 года.

30 сентября 2014 года Компания обменяла акции Evraz Inc. NA и Evraz Inc. NA Canada на 656 и 302 акций ENA соответственно (Примечания 4(a) и 4(f)). Общая сумма вознаграждения за обмен акций составил USD 1,476,384 (EUR 1,122,435).

В 2014 году Компания признала убыток от обесценения инвестиции в ENA в размере EUR 374,431.

На 31 декабря 2014 и 2013 годов чистые активы ENA составили EUR 2,537,345 и EUR 1,163,703, соответственно.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

m) EVRAZ Stratcor Inc.

В январе 2014 года Компания приобрела у Strategic Minerals Corporation 100% долю владения в EVRAZ Stratcor Inc., компании, зарегистрированной в США, за вознаграждение в размере USD 10,500 (EUR 7,723).

1 июля 2014 года Evraz Stratcor Inc. была объединена с East Metals N.A. LLC (Примечание 4(h)).

На 31 декабря 2014 года чистые активы EVRAZ Stratcor Inc. составили EUR 11,230.

n) Delong Holdings Limited

Инвестиции в Delong Holdings Limited составляют примерно 10% в уставном капитале компании, приобретенной в 2008 году за EUR 102,226. Эти инвестиции оцениваются на основании рыночных котировок, которые были ниже стоимости приобретения.

В 2013 году Компания частично восстановила ранее признанный убыток от обесценения в сумме EUR 2,613 в результате роста рыночной стоимости акций Delong.

В 2014 году Компания признала дополнительный убыток от обесценения в размере EUR 4,247 в результате снижения рыночной стоимости акций Delong.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

5. Задолженность аффилированных лиц

	Вид задолженности	2014	2013
<i>Со сроком погашения не более 1 года</i>			
ЕВРАЗ НТМК	займ	775,450	–
EVRAZ Palini e Bertoli	займ	17,626	15,116
Распадский Уголь	займ	467	462
Dufin Caster Project SA	займ	149	–
Strategic Minerals Corporation	дивиденды	1,776	–
	прочая		
ЕВРАЗ НТМК	задолженность	188	–
	прочая		
ЕВРАЗ ЗСМК	задолженность	188	–
EVRAZ Highveld Steel and Vanadium Limited	прочая		
	задолженность	150	107
	прочая		
EVRAZ Palini e Bertoli	задолженность	25	19
	прочая		
EVRAZ Nikom, a.s.	задолженность	22	–
	прочая		
Evraz Vitkovice Steel	задолженность	–	18
		<u>796,041</u>	<u>15,722</u>
<i>Со сроком погашения более 1 года</i>			
Распадский Уголь	займ	32,123	32,630
Группа Инпром	займ	10,625	6,646
ЕВРАЗ НТМК	займ	–	1,937,592
Dufin Caster Project SA	займ	–	59
		<u>42,748</u>	<u>1,976,927</u>
		<u>838,789</u>	<u>1,992,649</u>

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

5. Задолженность аффилированных лиц (продолжение)

НТМК

19 ноября 2012 года Компания заключила договор займа со своей косвенной дочерней компанией, ОАО «ЕВРАЗ Нижнетагильский металлургический комбинат» («НТМК»), на сумму до 125,000,000 рублей. Процентная ставка по данному займу составляет 9% годовых, срок погашения займа - 1 октября 2015 года. На 31 декабря 2014 и 2013 годов сумма задолженности составила 52,996,409 рублей (EUR 775,451) и 87,133,313 рублей (EUR 1,937,592) соответственно. В 2014 и 2013 годах Компания признала доход в размере 7,460,825 рублей (EUR 146,823) и 8,919,430 рублей (EUR 210,797) соответственно, относящийся к данному займу, и получила всю сумму денежными средствами. Кроме того, в 2014 году была возвращена часть основной суммы долга в размере 34,136,904 рублей (EUR 563,025).

Группа Инпром

30 апреля 2011 года Компания заключила с Mastercroft Finance Limited договор о передаче кредитов, выданных Сбербанком Группе Инпром. Кредиты деноминированы в евро и российских рублях. Кредиты были признаны Компанией по справедливой стоимости, равной стоимости приобретения USD 107,261 (EUR 72,181). На 30 апреля 2011 года номинальная сумма кредитов составляла EUR 154,657. 30 июня 2011 года Группа Инпром частично погасила кредиты, деноминированные в рублях, в размере EUR 59,646. Данная сумма была признана как уменьшение стоимости приобретения и начисленных процентов. В 2012 году Группа Инпром частично погасила займы, деноминированные в евро и российских рублях, в размере EUR 11,866. Данная сумма была признана как уменьшение начисленных процентов.

На 31 декабря 2014 и 2013 годов сумма задолженности представляла собой начисленные проценты в размере EUR 10,625 и EUR 6,646 соответственно.

В 2013 году в договоры займов с Группой Инпром были внесены изменения: дата погашения была перенесена на февраль 2018 года.

Движение по займам, выданным связанным сторонам в течение финансового года, закончившегося 31 декабря 2014 и 2013 годов, представлено ниже:

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

5. Задолженность аффилированных лиц (продолжение)

Займы, деноминированные в долларах США

Год, закончившийся 31 декабря 2014 года

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2013 года	Займы выданные	Доход по процентам	Займы погашенные	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2014 года
Распадский Уголь	4.70%	31.07.2016	45,637	–	1,845	(7,915)	–	39,567
Пересчет в евро			33,092	–	1,389	(5,866)	3,975	32,590

Год, закончившийся 31 декабря 2013 года

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2012 года	Займы выданные	Доход по процентам	Займы погашенные	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2013 года
Распадский Уголь	4.70%	31.07.2016	–	45,000	637	–	–	45,637
Пересчет в евро			–	33,860	480	–	(1,248)	33,092

Займы, деноминированные в евро

Год, закончившийся 31 декабря 2014 года

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2013 года	Займы выданные	Доход по процентам	Займы погашенные	Эффект изменения валютных курсов	Остаток на 31 декабря 2014 года
Dufin Caster Project SA	2.50%	31.05.2015	59	87	3	–	–	149
EVRAZ Palini e Bertoli	3.00%	31.12.2015	15,116	2,000	510	–	–	17,626
			15,175	2,087	513	–	–	17,775

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

5. Задолженность аффилированных лиц (продолжение)

Займы, деноминированные в евро (продолжение)

Год, закончившийся 31 декабря 2013 года

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2012 года	Займы вы- данные	Доход по процен- там	Займы пога- шенные	Эффект измене- ния валют- ных курсов	Остаток на 31 декабря 2013 года
Vanston Limited	2.67%	19.04.2014	19,224	–	316	(19,540)	–	–
Dufin Caster Project SA	2.50%	31.05.2015	–	59	–	–	–	59
EVRAZ Palini e Bertoli	3.00%	31.12.2014	–	15,000	116	–	–	15,116
			19,224	15,059	432	(19,540)	–	15,175

Займы, деноминированные в рублях

Год, закончившийся 31 декабря 2014 года

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2013 года	Займы вы- данные	Доход по процен- там	Займы пога- шенные	Эффект измене- ния валют- ных курсов	Остаток на 31 декабря 2014 года
НТМК	9.00%	01.10.2015	87,133,313	–	7,460,825	(41,597,729)	–	52,996,409
Пересчет в евро			1,937,592		146,823	(711,960)	(597,004)	775,451

Год, закончившийся 31 декабря 2013 года

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2012 года	Займы вы- данные	Доход по процен- там	Займы пога- шенные	Эффект измене- ния валют- ных курсов	Остаток на 31 декабря 2013 года
НТМК	9.00%	01.10.2015	112,444,128	5,372,852	8,919,430	(39,603,097)	–	87,133,313
ЗСМК	9.00%	15.10.2015	–	2,000,000	78,904	(2,078,904)	–	–
ЗСМК	8.00%	15.10.2015	–	7,698,783	141,074	(7,839,857)	–	–
			112,444,128	15,071,635	9,139,408	(49,521,858)	–	87,133,313
Пересчет в евро			2,795,129	365,286	215,996	(1,176,206)	(262,613)	1,937,592

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

5. Задолженность аффилированных лиц (продолжение)

*Займы Группы Инпром **

Год, закончившийся 31 декабря 2014 года

	Остаток на 31 декабря 2013 года	Займы вы- данные	Доход по процен- там	Займы пога- шенные	Эффект измене- ния валют- ных курсов	Остаток на 31 декабря 2014 года
Группа Инпром	6,646	–	3,979	–	–	10,625
	6,646	–	3,979	–	–	10,625

Год, закончившийся 31 декабря 2013 года

	Остаток на 31 декабря 2012 года	Займы вы- данные	Доход по процен- там	Займы пога- шенные	Эффект измене- ния валют- ных курсов	Остаток на 31 декабря 2013 года
Группа Инпром	185	–	6,461	–	–	6,646
	185	–	6,461	–	–	6,646

* Движение по займам, выданным Группе Инпром, деноминированным в евро и российских рублях, представлено в одной строке.

По мнению директоров, на 31 декабря 2014 года в отношении всех вышеупомянутых займов признаки обесценения отсутствуют.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

6. Капитал и резервы

Уставный капитал

Количество акций	2014	2013
<i>Разрешенный к выпуску</i>		
Обыкновенные акции по EUR 0.002 каждая	257,204,326	257,204,326
<i>Выпущенный и полностью оплаченный</i>		
Обыкновенные акции по EUR 0.002 каждая	156,215,373	156,215,373

Акционеры Компании имеют стандартные права в соответствии с законодательством Люксембурга в отношении участников акционерных обществ («société anonyme»). Эти права включают в себя право голосовать на собрании акционеров и получать дивиденды.

Резерв на владение собственными акциями

В 2009 году Компания признала резерв, не подлежащий распределению, в размере EUR 329,146 в отношении переуступленных прав по договорам о предоставлении займов в форме акций. В 2011 году в связи с конвертацией облигаций операции по договорам были прекращены, и соответствующие акции были включены в собственные акции, выкупленные у акционеров. Изменений, связанных с резервами, не подлежащих распределению, в 2013 и 2014 годах не было.

Выпуск акций

В июле 2013 года Компания выпустила 1,000 обыкновенных акций. Стоимость выпущенных акций равнялась EUR 76,127 (по курсу на 17 июля 2013 года) и была отнесена на счет уставного капитала (EUR 2) и на счет премии по акциям (EUR 76,125).

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

6. Капитал и резервы (продолжение)

Резерв, созданный в соответствии с законодательством

В соответствии с законодательством Люксембурга Компания обязана создавать резервный капитал в размере 10% уставного капитала, рассчитанного по стандартам бухгалтерского учета, принятым в Люксембурге, путем ежегодных отчислений, которые должны составлять, по меньшей мере, 5% от годовой чистой прибыли, представленной в финансовой отчетности, подготовленной в соответствии со стандартами бухгалтерского учета, принятыми в Люксембурге. Данный резерв может быть использован только в случае банкротства.

В 2013 году отчисления в резервный капитал составили EUR 6,742. В 2014 году отчисления в резервный капитал не производились.

Дивиденды

Дивиденды, объявленные Компанией в 2013 и 2014 годах, представлены ниже:

	Дата объявления	Акционерам, зарегистриро- ванным по состоянию на	Объявленные дивиденды, тыс. долл. США	долл. США на акцию	Эквивалент в тыс. евро
Промежуточные за 2013 год	28.03.2013	25.03.2013	130,000	0.87	101,523
Промежуточные за 2013 год	25.06.2013	27.06.2013	300,000	2.02	228,415
Промежуточные за 2013 год	28.06.2013 30.09.2013	28.06.2013	135,000	0.91	103,211
Промежуточные за 2013 год (уменьшение)	(уменьшение дивидендов, объявленных 28.06.2013)	28.06.2013	(80,000)	(0.54)	(59,237)
Промежуточные за 2013 год	27.11.2013	27.11.2013	230,000	1.54	169,167
Финальные за 2013 год	15.05.2014	15.05.2014	150,000	1.01	109,818

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

7. Неконвертируемые облигационные займы

	Год выпуска	Дата погашения	Номинальная стоимость на дату выпуска, млн. долл. США	Номинальная стоимость на дату последней отчетности, млн. долл. США	На 31 декабря,	
					тыс. евро	
					2014	2013
Облигации с процентной ставкой 8.25% к погашению в 2015 году	2005	10.11.2015	750	138	114,066	418,171
Облигации с процентной ставкой 7.40% к погашению в 2017 году	2012	24.04.2017	600	600	494,193	435,066
Облигации с процентной ставкой 9.5% к погашению в 2018 году	2008	24.04.2018	700	509	419,405	369,226
Облигации с процентной ставкой 6.75% к погашению в 2018 году	2011	27.04.2018	850	850	700,107	616,344
Облигации с процентной ставкой 6.50% к погашению в 2020 году	2013	22.04.2020	1,000	1,000	823,655	725,111
Проценты к уплате					34,542	34,113
					2,585,969	2,598,031

Проценты по облигациям должны выплачиваться каждые полгода в конце периода.

В декабре 2014 года Компания выкупила на рынке облигации со ставкой 8.25% к погашению в 2015 году номинальной стоимостью USD 438,212 за вознаграждение в размере USD 437,996. В результате данной операции Компания признала доход от досрочного погашения долга в размере USD 216 (EUR 174). Кроме того, Компания признала банковские и юридические расходы, которые были понесены в связи с погашением облигаций, в размере USD 1,051 (EUR 866).

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

7. Неконвертируемые облигационные займы (продолжение)

В 2013 году размер задолженности по облигациям со сроком погашения в 2013 году (с номинальной стоимостью USD 533,873 плюс сумма начисленных процентов USD 23,691) была полностью погашена Компанией.

В 2013 году Компания выпустила облигации со сроком погашения в 2020 году в размере USD 1,000,000 с датой погашения 22 апреля 2020 года и годовой процентной ставкой 6.5%. Облигации были размещены по цене 100% от номинала. Проценты по данным облигациям должны выплачиваться каждые полгода: 22 апреля и 22 октября каждого года, в конце периода, начиная с 22 октября 2013 года.

Соблюдение ограничительных финансовых условий

Некоторые кредитные соглашения и условия, на которых были выпущены облигации, налагают определенные финансовые ограничения на Evraz Group S.A., ее материнскую компанию и дочерние предприятия. Финансовые ограничения затрагивают определенные операции и финансовые коэффициенты, включая ограничения в отношении показателей долга и прибыльности.

Облигации со сроками погашения в 2015, 2017, 2018 и 2020 годах, выпущенные Evraz Group S.A., общая сумма которых составляет USD 3,098,000, имеют условия, ограничивающие сумму долга Компании и ее консолидируемых дочерних предприятий в зависимости от соотношения общего долга к EBITDA. Значение коэффициента само по себе не может являться нарушением ограничительных условий, однако превышение пороговых значений коэффициента устанавливает ограничение в отношении величины консолидированного долга, которое снимается, как только значение коэффициента опускается ниже порогового. Эффект данного ограничения таков, что Evraz Group S.A. и дочерние предприятия не могут увеличить величину консолидированного долга на уровне Evraz Group S.A., но могут рефинансировать существующую задолженность при выполнении определенных условий.

Подобные финансовые ограничения соответствуют финансовой стратегии Группы и, таким образом, не налагают никаких дополнительных ограничений на ее операции.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

7. Неконвертируемые облигационные займы (продолжение)

Помимо ограничительных условий, описанных выше, у Группы по состоянию на 31 декабря 2014 года были кредиты с основной суммой долга в размере USD 251,000, на которые наложены ограничительные условия, связанные с поддержанием финансовых показателей на определенном уровне. Данные ограничительные условия требуют от Evraz Group S.A. поддержания в определенных пределах двух основных коэффициентов: отношения консолидированного чистого долга к консолидированной сумме EBITDA за последние 12 месяцев, и отношения консолидированной EBITDA за последние 12 месяцев к скорректированной величине расходов по процентам за последние 12 месяцев. Нарушение значений одного или обоих коэффициентов означает наступление события невыполнения обязательств по указанным кредитным соглашениям, что, в свою очередь, может привести к дефолту по другим долговым инструментам Evraz Group S.A. и ее дочерних предприятий.

На протяжении 2014 года Компанией и Группой были соблюдены все ограничительные финансовые и нефинансовые условия.

8. Задолженность перед кредитными организациями

Год, закончившийся 31 декабря 2013 года

	Ставка процента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2012	Займы получе- н-ные	Расход по процен- там	Займы погашен- ные	Эффект измене- ния валют- ных курсов	Остаток на 31 декабря 2013 года
Deutsche Bank	Libor+мар жа	19.11.2015	761,504	—	7,382	(768,885)	—	—
Translation into EUR			577,159	—	5,558	(591,781)	9,064	—

В ноябре 2010 года Компания заключила новое структурированное кредитное соглашение на получение синдицированного банковского кредита в размере USD 950,000, в соответствии с которым Deutsche Bank Amsterdam Branch выступал как агент всех кредиторов. Условия соглашения аналогичны предшествующему договору за исключением даты погашения. Ставка по новому кредиту составила LIBOR плюс 2.8% годовых, выплачиваемых ежеквартально. Кредит подлежит погашению ежеквартально, начиная с 23 февраля 2012 года по 19 ноября 2015 года. 21 мая 2012 года Компания произвела частичное досрочное погашение кредита в размере USD 120,000. 23 апреля 2013 года Компания произвела полное досрочное погашение кредита в размере USD 758,750.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

9. Задолженность перед аффилированными лицами

	Вид задолженности	2014	2013
<i>Со сроком погашения менее 1 года</i>			
Mastercroft Finance Limited	займ	–	894
ЕВРАЗ КГОК	займ	217,001	87,160
East Metals A.G.	займ	164,153	–
Евразхолдинг Финанс и Сибметинвест*	хеджированный займ	506,638	265,405
Mastercroft Finance Limited	прочая задолженность	–	20,012
Vanston Limited	прочая задолженность	2,882	2,558
ЕврахХолдинг	прочая задолженность	932	427
EVRAZ plc	дивиденды	–	81,575
		891,606	458,031
<i>Со сроком погашения более 1 года</i>			
ЕВРАЗ КГОК	займ	177,445	–
Mastercroft Finance Limited	займ	–	29,038
Евразхолдинг Финанс и Сибметинвест*	хеджированный займ	585,201	954,587
ЕНА	задолженность за акции	63	–
		762,709	983,625
		1,654,315	1,441,656

*По состоянию на 31 декабря 2014 года на балансе остался только хеджированный займ Евразхолдинг Финанс. Займы от Сибметинвест были полностью погашены.

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

9. Задолженность перед аффилированными лицами (продолжение)

Своп договоры

В 2013 году Mastercrocft Finance Limited передала Evraz Group S.A. рублевую задолженность перед Евразхолдинг Финанс и Сибметинвест за общую сумму 49.6 млрд. рублей (приблизительно EUR 1.1 млрд. по курсу на 31 декабря 2013 года). Также Mastercrocft Finance Limited передала своп договоры, заключенные с банками, в соответствии с которыми Mastercrocft Finance Limited согласилась выплачивать проценты, деноминированные в долларах США, по ставкам от 3.06% до 8.90% годовых плюс номинал в долларах США в обмен на проценты, деноминированные в рублях, плюс номинал в рублях. Операции по обмену будут осуществляться приблизительно в даты погашения обязательств по облигациям, выпущенным Евразхолдинг Финанс и Сибметинвест. Общая номинальная сумма по своп договорам составила USD 1,797,309 (приблизительно EUR 1.3 млрд. по курсу на 31 декабря 2013 года).

Информация по своп договорам приводится в таблице ниже.

	Год выпуска	Основная сумма, млн.руб.	Хеджированная сумма, млн.руб.	Сумма по своп договору, млн.долл.США	Процентные ставки по своп договорам в долларах
Облигации с процентной ставкой 13.5 к погашению в 2014 году	2009	20,000	14,019	475	7.50% – 8.90%
Облигации с процентной ставкой 9.95 к погашению в 2015 году	2010	15,000	14,997	491	5.65% – 5.88%
Облигации с процентной ставкой 8.40 к погашению в 2016 году	2011	20,000	19,996	711	4.45% – 4.60%
Облигации с процентной ставкой 8.75 к погашению в 2015 году	2013	3,885	3,735	121	3.06% – 3.33%

В 2014 году некоторые своп договоры прекратили свое действие, и Компания погасила по ним обязательства в номинальном размере USD 475,000. Займы от компании Сибметинвест, деноминированные в рублях, были погашены в размере 10,370,311 рублей.

Займы перед Евразхолдинг Финанс и Сибметинвест, деноминированные в рублях, по состоянию на 31 декабря 2013 и 2014 годов представлены ниже:

		2014		2013		
	Год погашения	Основная сумма, млн. руб.	Основная сумма по курсу своп договора, млн.долл. США	Основная сумма, млн. руб.	Основная сумма по курсу своп договора, млн.долл. США	Процентные ставки
Сибметинвест	2014	–	–	10,370	351	13.50%
Евразхолдинг Финанс	2015	14,997	491	14,997	491	9.97%
Евразхолдинг Финанс	2016	19,996	710	19,996	710	8.42%
Евразхолдинг Финанс	2015	3,552	114	3,552	114	8.77%

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

9. Задолженность перед аффилированными лицами (продолжение)

Своп договоры (продолжение)

Компания отразила задолженность перед вышеупомянутыми аффилированными компаниями и своп договоры с банками как инструменты экономического хеджирования, а именно дебиторская задолженность от банков по своп договорам, деноминированная в рублях, и соответствующая часть обязательств перед Евразхолдинг Финанс и Сибметинвест, выраженная в рублях, были зачтены друг против друга в балансе Компании. Обязательства перед банками, выраженные в долларах США, которые соотносятся с задолженностью перед Евразхолдинг Финанс и Сибметинвест, были представлены как задолженность перед аффилированными компаниями.

Займы полученные

В 2014 и 2013 годах движение по займам, полученным от связанных сторон, каждый из которых был деноминирован в долларах США, было следующим:

Год, закончившийся 31 декабря 2014 года

	Ставка про- цента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2013 года	Займы полу- ченные	Расход по про- центам	Займы пога- шенные	Эффект измене- ния валют- ных курсов	Остаток на 31 декабря 2014 года
East Metals A.G.	2.30%	30.11.2015	—	495,000	2,898	(298,600)	—	199,298
КГОК	4.60%	25.07.2016	120,202	130,000	5,407	(37,340)	—	218,269
КГОК	6.38%	30.11.2015	—	80,000	196	—	—	80,196
КГОК	6.38%	30.11.2015	—	50,000	114	—	—	50,114
КГОК	6.38%	30.11.2015	—	30,000	73	—	—	30,073
КГОК	6.38%	30.11.2015	—	50,000	122	—	—	50,122
КГОК	6.38%	30.11.2015	—	50,000	122	—	—	50,122
НТМК	6.38%	30.11.2015	—	50,000	61	(50,061)	—	—
Mastercroft Finance Limited	8.615%	31.05.2016	41,278	—	887	(42,165)	—	—
Mastercroft Finance Limited	9.63%	31.01.2015	—	27,000	87	(27,087)	—	—
			161,480	962,000	9,967	(455,253)	—	678,194
Пересчет в евро			117,092	739,960	7,502	(343,441)	37,487	558,600

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

9. Задолженность перед аффилированными лицами (продолжение)

Займы полученные (продолжение)

Год, закончившийся 31 декабря 2013 года

	Ставка про- цента	Дата погашения	Остаток на 31 декабря 2012 года	Займы полу- ченные	Расход по про- центам	Займы пога- шенные	Эффект измене- ния валют- ных курсов	Остаток на 31 декабря 2013 года
Mastercraft Finance Limited	8.615%	31.05.2016	481,307	—	25,696	(465,725)	—	41,278
КГОК	3.60%	29.07.2013	26,667	—	60	(26,727)	—	—
КГОК	1.68%	19.04.2014	—	119,828	374	—	—	120,202
ВГОК	6.00%	19.04.2014	8,127	—	14	(8,141)	—	—
EvrAZ Greenfield	3.00%	05.07.2013	—	300,000	75	(300,075)	—	—
			516,101	419,828	26,219	(800,668)	—	161,480
Пересчет в евро			391,164	316,793	19,741	(605,977)	(4,629)	117,092

10. Прочие кредиторы

Прочие кредиторы включают в себя следующее:

	2014	2013
<i>Со сроком погашения менее 1 года</i>		
Дефицит рабочего капитала Vitkovice Steel (Примечание 4(а))	20,553	—
Прочая задолженность	2,353	838
	22,906	838
<i>Со сроком погашения более 1 года</i>		
Синергетические выплаты (Примечание 4)	1,864	6,007
	1,864	6,007
	24,770	6,845

а) Величина дефицита рабочего капитала составляла на 31 декабря 2014 года USD 24,954 (EUR 20,553 по курсу на 31 декабря 2014 года).

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

11. Прибыль от финансовых активов, полученных в результате участия в капитале аффилированных компаний

В 2014 году ENA объявила дивиденды в общей сумме EUR 68,052. Дивиденды были полностью выплачены в 2014 году.

В 2014 году компания Stratcor объявила дивиденды в размере EUR 6,405. Дивиденды были частично уплачены в 2014 году. По состоянию на 31 декабря 2014 года сумма дивидендов к получению составила EUR 1,776.

В 2013 году Vanston Limited объявила дивиденды в общей сумме EUR 103,319. Дивиденды были частично получены денежными средствами и частично путем зачета против суммы задолженности Компании перед Vanston Limited за вознаграждение за долю владения в EVRAZ Palini e Bertoli (Примечание 4).

Оставшаяся сумма в размере EUR 8,712, признанная в 2013 году в данной строке отчета о прибылях и убытках, относится к восстановлению убытка от обесценения инвестиции в Palmrose (Примечание 4).

12. Налогообложение

Компания является субъектом налогообложения в соответствии с законодательством Люксембурга, применимого к коммерческим организациям.

13. Расходы на персонал

Среднесписочная численность персонала Компании в 2014 году составляла 2 человека (2013: 1 человек).

ПРИМЕЧАНИЯ К ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(продолжение)

(Все денежные значения выражены в тысячах)

14. Гарантии

По состоянию на 31 декабря 2014 года у Компании были следующие условные обязательства в отношении выданных гарантий:

Наименование аффилированной компании, чья задолженность была гарантирована Компанией	Предмет гарантии	Основной долг и начисленные проценты на 31 декабря 2014 года (тыс. евро)	Дата погашения
Евразхолдинг Финанс	облигации	59,691	13 марта 2020 года
Евразхолдинг Финанс	облигации	227,413	19 октября 2020 года
Евразхолдинг Финанс	облигации	296,663	2 июня 2021 года
EVRAZ Nikom a.s.	кредитная линия	15,000	25 октября 2018 года
EVRAZ Caspian Steel	займ	74,129	14 августа 2022 года
НТМК	займ	14,316	29 октября 2021 года
НТМК	займ	411,828	20 октября 2016 года
НТМК	займ	32,693	31 января 2019 года
НТМК	кредитная линия	146,406	30 декабря 2016 года
ЗСМК	займ	57,608	17 сентября 2023 года
ЗСМК	займ	55,180	17 января 2023 года
ЗСМК	займ	7,142	17 января 2023 года
ЗСМК	займ	24,853	31 января 2023 года
ЗСМК	займ	38,000	30 сентября 2020 года
ЗСМК	кредитная линия	—	30 декабря 2016 года
КГОК	кредитная линия	—	30 декабря 2016 года
		1,460,922	

Начиная с 2013 года Компания стала взимать плату с компаний, по чьим обязательствам выдавались новые гарантии исходя из согласованной ставки вознаграждения. В 2014 и 2013 годах общий доход от операций по выдаче гарантий составил EUR 3,626 и EUR 1,018 соответственно.

15. События после отчетной даты

18 марта 2015 года юридический адрес Компании был перенесен на ул. Лувињи, 1, L-1946, Люксембург.

27 марта 2015 года состоялось внеочередное Собрание акционеров, на котором было принято решение уменьшить уставный капитал Компании на EUR 14,667 до EUR 297,764 посредством аннулирования акций, находящихся в собственности Компании.

31 марта 2015 года Совет директоров Компании предложил объявить финальные дивиденды за 2014 год в размере USD 375,000. Это решение подлежит одобрению единственным акционером, компанией EVRAZ plc, 1 апреля 2015 года.